

证券代码：002028

证券简称：思源电气

公告编号：2014-038

思源电气股份有限公司 2014 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人董增平、主管会计工作负责人林凌及会计机构负责人(会计主管人员)郑典富声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	4,989,775,155.12	4,992,871,287.79	-0.06%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,405,668,769.30	3,213,822,678.13	5.97%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-454,976,376.11	-147.16%
营业收入（元）	984,344,798.48	14.28%	2,245,643,848.03	5.45%
归属于上市公司股东的净利润（元）	185,917,410.53	102.04%	323,121,861.37	62.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	97,264,991.63	63.08%	196,243,969.29	32.08%
加权平均净资产收益率	5.76%	2.32%	10.02%	3.30%
基本每股收益（元/股）	0.30	100.00%	0.52	62.50%
稀释每股收益（元/股）	0.29	93.33%	0.51	59.38%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	249,409.66	为公司处理固定资产净损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	27,059,191.04	财政扶持等各项补贴
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	123,659,761.29	出售可供出售金融资产收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,905,159.16	主要是无法支付的应付款项及捐赠支出等
其他符合非经常性损益定义的损益项目	20,235,315.20	投资银行理财产品及货币基金的收益
减：所得税影响额	37,802,041.42	按照公司税率计算
少数股东权益影响额（税后）	2,618,584.53	按照少数股东占比计算
合计	126,877,892.08	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	48, 359					
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
董增平	境内自然人	18. 42%	113, 998, 184	85, 498, 637		
陈邦栋	境内自然人	13. 52%	83, 665, 033	62, 748, 774		
李霞	境内自然人	8. 43%	52, 191, 030	0		
杨小强	境内自然人	3. 43%	21, 199, 826	0		
招商银行股份有限公司－光大保德信优势配置股票型证券投资基金	境内非国有法人	1. 22%	7, 546, 980	0		
汤兰芳	境内自然人	0. 70%	4, 330, 906	0		
中国工商银行－国联安德盛小盘精选证券投资基金	境内非国有法人	0. 68%	4, 200, 000	0		
中国建设银行股份有限公司－光大保德信动态优选灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	0. 65%	4, 047, 351	0		
GIC PRIVATE LIMITED	境外法人	0. 32%	1, 992, 593	0		
中国通用技术（集团）控股有限责任公司	境内非国有法人	0. 32%	1, 960, 086	0		

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
李霞	52,191,030	人民币普通股	52,191,030
董增平	28,499,547	人民币普通股	28,499,547
杨小强	21,199,826	人民币普通股	21,199,826
陈邦栋	20,916,259	人民币普通股	20,916,259
招商银行股份有限公司－光大保德信优势配置股票型证券投资基金	7,546,980	人民币普通股	7,546,980
汤兰芳	4,330,906	人民币普通股	4,330,906
中国工商银行－国联安德盛小盘精选证券投资基金	4,200,000	人民币普通股	4,200,000
中国建设银行股份有限公司－光大保德信动态优选灵活配置混合型证券投资基金	4,047,351	人民币普通股	4,047,351
GIC PRIVATE LIMITED	1,992,593	人民币普通股	1,992,593
中国通用技术（集团）控股有限责任公司	1,960,086	人民币普通股	1,992,593
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司前十名股东中的自然人股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 2、招商银行股份有限公司－光大保德信优势配置股票型证券投资基金和中国建设银行股份有限公司－光大保德信动态优选灵活配置混合型证券投资基金同属于光大保德信基金管理有限公司管理。 3、公司未知公司其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。		
前 10 名无限售条件普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回

交易

☐ 是 ☒ 否

根据相关规定，公司确认持股 5%以上股东未发生约定购回交易，公司未知其他股东是否进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

截至本报告披露日，公司没有发行优先股。

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

1、按照证监会发布的《关于做好新颁布或修订的会计准则相关财务信息披露工作的通知》，此次会计政策变动对公司财务状况及经营成果没有重大影响。

2、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

（一）资产负债表项目（单位：元）

项目	2014年9月末	2014年年初	增减额	增减（%）
货币资金	474,496,472	1,043,082,860	-568,586,388	-54.51%
交易性金融资产	154,239,238	92,331,483	61,907,755	67.05%
应收账款	1,757,846,835	1,466,929,380	290,917,454	19.83%
其他应收款	155,347,075	122,006,343	33,340,732	27.33%
存货	909,599,961	654,785,863	254,814,098	38.92%
一年内到期的非流动资产	400,000,000	420,000,000	-20,000,000	-4.76%
固定资产	505,608,684	432,802,983	72,805,701	16.82%
在建工程	91,581,992	109,852,247	-18,270,255	-16.63%
应付票据	117,354,480	75,822,272	41,532,208	54.78%
应付账款	746,134,488	771,355,745	-25,221,257	-3.27%
应付职工薪酬	48,772,782	135,731,405	-86,958,624	-64.07%
应交税费	45,436,190	124,682,333	-79,246,143	-63.56%
实收资本（或股本）	618,933,178	439,680,000	179,253,178	40.77%
资本公积	111,580,446	334,134,672	-222,554,226	-66.61%

资产负债表中较大变动的项目及原因

1、货币资金较期初数减少54.51%，主要是材料采购、支付薪酬、缴纳税费、固定资产投资及权益分红所致；

2、交易性金融资产较期初数增加67.05%，主要是报告期申购货币基金；

3、应收账款较期初数增加19.83%，主要是销售收入增加及同比收回现金减少；

4、其他应收款较期初数增加27.33%，主要是投标保证金及个人借款、房贷的增加；

5、存货较期初数增加38.92%，主要是材料采购增加、发出商品及库存商品增加；

6、一年内到期的非流动资产较期初数减少4.76%，主要是公司银行理财产品到期；

7、固定资产较期初数增加16.82%及在建工程较期初减少16.63%，主要是高压电器零部件生产基地项目在建工程结转固定资产；

8、应付票据较期初数增加54.78%，主要是公司采用银行承兑汇票结算增加；

9、应付账款较期初数减少3.27%，主要是加强供应商支持，原材料采购付款；

10、应付职工薪酬较期初数减少64.07%，主要是报告期内公司支付年度薪酬所致；

11、应交税费较期初数减少63.56%，主要是报告期内缴纳相关税费；

12、实收资本较期初数增加40.77%及资本公积较期初减少66.61%，主要是报告期内进行权益分配，资本公积转增股本。

（二）利润表项目（单位：元）

项目	2014年1-9月	2013年1-9月	增减额	增减(%)
营业收入	2,245,643,848	2,129,646,421	115,997,427	5.45%
营业成本	1,393,208,625	1,275,011,651	118,196,973	9.27%
销售费用	308,168,937	329,215,007	-21,046,069	-6.39%
财务费用	-4,321,636	-9,989,163	5,667,528	56.74%
投资收益	151,631,781	36,982,431	114,649,350	310.01%
营业利润	358,184,573	230,073,314	128,111,260	55.68%
利润总额	393,109,943	264,266,758	128,843,185	48.75%
归属于母公司所有者的净利润	323,121,861	198,716,143	124,405,719	62.60%

利润表中较大变动的项目及原因

- 1、营业收入较上年同期增加5.45%，主要是订单交付放缓，营业收入较去年略有增长；
- 2、营业成本较上年同期增加9.27%，主要是产品毛利率与上年同期相比下降；
- 3、销售费用较上年同期减少6.39%，主要是公司严格控制销售费用。
- 4、财务费用较上年同期增加56.74%，主要是存款利息收入较去年同期减少；
- 5、投资收益较上年同期增加310.01%，主要是出售平高电气股票及理财收益增加；
- 6、营业利润较上年同期增加55.68%、利润总额较去年同期增加48.75%及归属于母公司所有者的净利润较去年同期增加62.60%，主要是出售平高电气股票及理财收益增加。

(三) 现金流量表项目（单位：元）

项目	2014年1-9月	2013年1-9月	增减额	增减(%)
收到的税费返还	10,286,902	5,168,381	5,118,522	99.04%
收到其他与经营活动有关的现金	32,709,929	40,457,369	-7,747,440	-19.15%
支付的各项税费	253,395,192	213,130,938	40,264,254	18.89%
收回投资收到的现金	1,176,528,899	26,529,740	1,149,999,159	4334.75%
取得投资收益收到的现金	16,327,560	11,862,855	4,464,705	37.64%
收到其他与投资活动有关的现金	1,050,000,000	970,000,000	80,000,000	8.25%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	108,161,818	156,491,261	-48,329,443	-30.88%
投资支付的现金	1,103,880,000	-	1,103,880,000	100.00%
支付其他与投资活动有关的现金	1,030,000,000	838,000,000	192,000,000	22.91%
吸收投资收到的现金	18,369,081	-	18,369,081	100%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	132,273,133	66,092,553	66,180,581	100.13%

现金流量表较大变动的项目及原因

- 1、收到的税费返还较上年同期增加99.04%，主要是公司收到软件企业增值税即征即退同比增加；
- 2、收到其他与经营活动有关的现金较上年同期减少19.15%，主要是公司收到政府补贴同比减少；
- 3、支付的各项税费较上年同期增加18.89%，主要是报告期内缴纳相关税费；
- 4、收回投资收到的现金较上年同期增加4334.75%，主要是报告期内赎回货币基金；

5、取得投资收益收到的现金较上年同期增加37.64%，主要是理财产品到期产生的投资收益；

6、收到其他与投资活动有关的现金较上期增加8.25%，主要是理财产品到期收回资金；

7、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上期减少30.88%，主要是高压电器零部件生产基地项目固定资产投入同比减少；

8、投资支付的现金较上年同期增加100.00%，主要是报告期内申购货币基金；

9、支付其他与投资活动有关的现金较上年同期增加22.91%，主要是公司投资理财产品资金支出；

10、吸收投资收到的现金较上年同期增加100.00%，主要是报告期内收到第一个行权期累计行权资金；

11、分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年同期增加100.13%，主要是公司对外权益分派。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司董事会和股东大会审议通过了“公司首期股票期权激励计划”等相关文件。截至报告期末，公司首期股票期权激励计划第一个行权期激励对象累计行权338.1178万份，累计行权资金2,854万元，行权所募集资金已存储于公司行权专户，用于补充公司流动资金。本次股权激励计划的实施，将激励对象的利益、公司的持续经营能力和全体股东利益三者紧密结合起来，对公司持续经营能力的提升有着积极且深远的影响。

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用	不适用		六十个月	公司承诺股东均遵守了所做的承诺
收购报告书或权益变动报告书所作承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
资产重组时所作承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
首次公开发行或再融资时所作承诺	董增平	现时及将来均不会以任何方式(包括但不限于独自经营，合资经营和拥有在其他公司或企业的股票或权益)从事与公司的业务有竞争或可能构成竞争的业务或活动。	2004年07月16日	长期	公司承诺股东均遵守了所做的承诺
	陈邦栋	现时及将来均不会以任何方式(包括但不限于独自经营，合资经营和拥有在其他公司或企业的股票或权益)从事与公司的业务有竞争或可	2004年07月16日	长期	公司承诺股东均遵守了所做的承诺

		能构成竞争的业务或活动。			
	李霞	现时及将来均不会以任何方式(包括但不限于独自经营, 合资经营和拥有在其他公司或企业的股票或权益)从事与公司的业务有竞争或可能构成竞争的业务或活动。	2004 年 07 月 16 日	长期	公司承诺股东均遵守了所做的承诺
其他对公司中小股东所作承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
承诺是否及时履行		是			
未完成履行的具体原因及下一步计划(如有)		无			

四、对 2014 年度经营业绩的预计

2014 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2014 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	10.00%	至	40.00%
2014 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元)	38,100	至	48,500
2013 年度归属于上市公司股东的净利润(万元)	34,675		
业绩变动的原因说明	公司 1-9 月份新增合同 34 亿元(含税), 随着合同订单逐步交付, 预计第四季度销售收入稳定增加; 公司处置可供出售金融资产, 投资收益增加, 导致公司净利润同比增加。		

五、证券投资情况

☒ 适用 ☐ 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	600312	平高电气	32,492,473.16	11,300,000	1.38%	0	0.00%	0.00	123,659,761.29	可供出售金融资产	协议收购
合计			32,492,473.16	11,300,000	--	0	--	0.00	123,659,761.29	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期				2010 年 03 月 20 日							
证券投资审批股东会公告披露日期				2010 年 04 月 10 日							

持有其他上市公司股权情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期未持有其他上市公司股权。

思源电气股份有限公司

2014 年 10 月 24 日